[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ НИКОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
НОВОУСМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   05.06.2025  №  130
посёлок  1-го отделения

совхоза «Масловский»
О внесении изменений в постановление администрации Никольского

сельского    поселения    Новоусманского    муниципального    района

Воронежской области от 17.06.2024 № 104 «Об  утверждении    плана
основных        мероприятий,        направленных         на      укрепление
межнационального и межконфессионального согласия, профилактику

межнациональных    конфликтов,    противодействия   экстремизму  и
терроризму в Никольском сельском поселении на 2024-2025 годы»
Рассмотрев представление прокуратуры Новоусманского района от 23.05.2025 № 2-2-2025 «Об устранении нарушений законодательства о противодействии экстремистской деятельности и незаконной миграции», в соответствии с Федеральными законами от 6 марта 2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Стратегией противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года, утвержденной Президентом Российской Федерации 28.11.2014 Пр-2753, Уставом Никольского  сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области, в целях регулирования политических, культурных и иных процессов в муниципальном образовании, оказывающих влияние на ситуацию в области противодействия терроризму, укрепления толерантной среды на основе ценностей многонационального российского общества, принципов соблюдения прав и свобод человека, гармонизацию межнациональных отношений в Никольском сельском поселении, администрация Никольского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

         1. Внести в постановление администрации Никольского сельского поселения    Новоусманского муниципального района Воронежской области от 17.06.2024 № 104 «Об  утверждении плана основных мероприятий, направленных на укрепление  межнационального и межконфессионального согласия, профилактику межнациональных    конфликтов, противодействия экстремизму и терроризму в Никольском сельском поселении на 2024-2025 годы» следующие изменения:
       1.1. Пункт 2 приложения изложить в следующей редакции:

«2.Перечень мероприятий

     Основными в сфере укрепления межнационального и межконфессионального согласия, профилактики межнациональных конфликтов, противодействия экстремизму и терроризму в Никольском сельском поселении являются:

     - профилактика проявлений экстремизма и гармонизация межнациональных отношений, в том числе в молодёжной среде;
     - совершенствование механизмов противодействия деструктивной деятельности иностранных или международных неправительственных организаций;

     - проведение мониторинга межрасовых, межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных отношений, социально-политической ситуации в Никольском сельском поселении в целях предотвращения возникновения конфликтов либо их обострения, а также выявления причин и условий экстремистских проявлений и минимизации их последствий, в том числе с использованием государственной информационной системы мониторинга в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений и раннего предупреждения конфликтных ситуаций;

     - реализация мер правового и информационного характера по недопущению использования этнического и религиозного факторов в избирательном процессе и в предвыборных программах;

     - проведение социологических исследований по вопросам противодействия экстремизму, а также оценка эффективности деятельности субъектов противодействия экстремизму по профилактике экстремизма;

     - своевременное реагирование субъектов противодействия экстремизму и институтов гражданского общества на возникновение конфликтных ситуаций и факторов, способствующих этому;

     - мотивирование граждан к информированию субъектов противодействия экстремизму о ставших им известными фактах подготовки к осуществлению экстремистской деятельности, а также о любых обстоятельствах, которые могут способствовать предупреждению экстремистской деятельности, ликвидации или минимизации ее последствий;

     - организация досуга детей, подростков, молодежи, семейного досуга, обеспечение доступности для населения объектов культуры, спорта и отдыха, создание условий для реализации творческого и спортивного потенциала, культурного развития граждан;

     - осуществление мер поддержки системы воспитания молодежи, основанной на традиционных российских духовно-нравственных ценностях;

     - проведение в образовательных организациях занятий по воспитанию патриотизма, культуры мирного поведения, межнациональной (межэтнической) и межконфессиональной дружбы, по обучению навыкам бесконфликтного общения, а также умению отстаивать собственное мнение, противодействовать социально опасному поведению (в том числе вовлечению в экстремистскую деятельность) всеми законными способами;

     - выявление мигрантов незаконно находящихся на территории Никольского сельского поселения;

     - сохранение и развитие национальных культур, с целью профилактики экстремизма на национальной почве;
     - формирование в обществе атмосферы неприятия пропаганды и оправдания экстремистской идеологии, ксенофобии, национальной или религиозной исключительности;
     - информированность населения о действиях в случае возникновения угроз    террористического характера;

     -  информационное обеспечение Плана.»
       2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования в официальном периодическом печатном средстве массовой информации Никольского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области «Вестник муниципальных правовых актов Никольского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской  области» и на официальном сайте администрации Никольского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» https://nikolskoe-novousmanskij-r20.gosweb.gosuslugi.ru/.
         3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Никольского сельского поселения

Новоусманского муниципального района

Воронежской области                                                                          И.В.Мильгунова